
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL DLGS. 50/2016 S.M.I. PER

L’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E SERVIZI ACCESSORI PER N. 2 LOTTI.

LOTTO 1 COMUNE DI CHIESINA UZZANESE LOTTO 2 COMUNE DI UZZANO.

VERBALE DI GARA n.1

L'anno 2021 (duemilaventuno) e questo giorno 09 (nove) del mese di marzo, in una sala del

terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone n.1, alle ore  10:00:00

circa, si apre la seduta pubblica di gara tenuta altresì in Videoconferenza, preannunciata con

idonea Comunicazione inviata tramite START nella sezione afferente la gara ed idoneo Avviso

pubblicato sul profilo di committente al link della gara, presente il Funzionario Responsabile

P.O. della SUA Provincia di Pistoia che assume la funzione di Segretario verbalizzante, e due

testimoni  noti  e  idonei  Dott.  Tommaso  Bertini  e  Rag.  Silvia  Cappellini  del  Servizio  SUA,

presente  fisicamente  per  assistere  alle  operazioni  di  gara  presso  gli  uffici  della  SUA

NESSUNO, PARTECIPANTI alla Videoconferenza aperta a detta ora i seguenti signori: il sig.

Rimoli Mirko titolare della ditta Rimoli Viaggi di Rimoli Mirko

PREMESSO CHE

con la  Determinazione  n.  202  del  02/03/2021 si  è  provveduto  in merito  al  Lotto 1,  giusto

verbale della seduta pubblica di gara del 02/03/2021 ivi allegato:

• a dare atto che successivamente al termine prescritto dal Bando di gara quale scadenza per

la  presentazione  delle  offerte  come  sopra  ricordato  era  pervenuta  la  seguente  unica

offerta: Rimoli Viaggi di Rimoli Mirko, impresa individuale Nazione Italia Provincia CS

Città Cassano all'Ionio Indirizzo Via Baldanza snc offerta del 23/02/2021 11:07:15;

• a scaricare dal sistema la documentazione amministrativa presentata dall’unico operatore

economico offerente, ed all’esame della stessa ai fini dell’ammissione e/o esclusione dalla

gara dando atto di quanto segue:

Pagina 1 di 4



1. il Mod. DGUE non era stato compilato in tutte le sue parti rendendo necessaria quindi

una integrazione per le dichiarazioni mancanti;

2. erano stati dichiarati i dati di due soli mezzi da utilizzare per il trasporto anziché i n. 3

richiesti quali n. 2 per il servizio più n. 1 di scorta;

3. non erano state presentate le n. 2 referenze bancarie richieste quale requisito di capacità

economica e finanziaria ai sensi dell’art. 83 c. 1 lett. b) e art. 86 D.lgs. 50/2016 s.m.i.;

Si era quindi reso necessario procedere con il subprocedimento del soccorso istruttorio al fine

di sanare le irregolarità rilevate in sede di prima seduta pubblica di ammissione concorrenti ai

sensi dell’art. 83 co. 9 del richiamato D.lgs. 50/2016 s.m.i.

Con nota P.G. n. 3558 del 02/03/2021 veniva richiesta quindi l’integrazione documentale di cui

sopra assegnando un termine all’operatore economico al 5 marzo 2021 ore 12:00 ai sensi di

legge.

Con nota  P.G.  n.  3768  del  05/03/2021  la  Rimoli  Viaggi  di  Rimoli  Mirko  ha  riscontrato  la

richiesta di integrazione allegando la seguente documentazione: 

1. Il modello DGUE integrato delle dichiarazioni/elementi mancanti;

2. La carta di circolazione di un veicolo di proprietà della Euro Tours S.r.l.;

3.  Una comunicazione  di  BancoPosta  del  14/07/2020 dalla quale  risulta  soltanto  che il  Sig.

Rimoli ha aperto un conto corrente presso le Poste italiane S.p.A.

Dato atto di  quanto sopra,  prende la parola il  Sig.  Rimoli  il  quale precisa di  aver inviato,

sempre  in  data  05/03/2021,  un’altra  comunicazione  con  allegata  una  referenza  bancaria  e

chiede informazioni in merito ad essa.

La Presidente del seggio di gara, preso atto di quanto riferito, alle ore 10:15 circa dispone la

sospensione  della  seduta  pubblica  onde  verificare  la  ricezione  ed  il  contenuto  della  nota

richiamata dal Sig. Rimoli aggiornando i lavori alle ore 13:00.

***

Pagina 2 di 4



Riaperta la seduta pubblica di gara alle ore 13:10 circa, si dà atto del fatto che la seconda nota

del 05/03/2021 richiamata dal Sig. Rimoli è stata ricevuta ed acquisita al ns. P.G. 3781. Essa reca

il seguente tenore testuale: “con la presente si comunica che nonostante il protrarsi dei tempi per

l’ottenimento del certificato siamo riusciti, seppur con un po' di ritardo, ad ottenere il documento di cui

all’oggetto [...]”.  Infatti,  la nota della BCC Mediocrati è stata inviata dal Sig. Rimoli  alle ore

13:25:04  del  05/03/2021  ed  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  alle  ore  13:32,  pertanto,  come

rilevato  dall’istante  stesso,  oltre  la  scadenza  del  termine  per  il  riscontro  fissato  nella

comunicazione di attivazione del soccorso istruttorio alle ore 12:00 del 05/03/2021.

In  ragione  di  ciò,  ricordata  la  natura  perentoria  del  termine  assegnato  dalla  stazione

appaltante nell’ambito della procedura ex art. 83 c. 9 del Codice, si è dato atto del fatto che la

valutazione circa l’ottemperanza o meno dell’integrazione richiesta doveva essere condotta

senza tener conto della documentazione pervenuta oltre il suddetto termine.

Quindi, vista la documentazione tempestivamente prodotta dal concorrente ed a seguito di

attento esame della stessa si propone l’ESCLUSIONE dell’unico concorrente per il Lotto 1 della

procedura di gara in oggetto per le seguenti motivazioni:

1. risulta insoddisfatta la dimostrazione dei requisiti economico-finanziari richiesti dalla lex

specialis  d i gara  per  la  valida  ammissione  alla  stessa dell’O.E. in parola non essendo

 state prodotte referenze bancarie né altra documentazione utile allo scopo; 

2. con riferimento  alla  documentazione  inerente  i  dati  del  terzo mezzo  richiesto,  viene

allegata una carta di circolazione di un veicolo senza alcuna ulteriore specificazione in

merito a qualsivoglia ulteriore elemento circa, ad esempio, il titolo di disponibilità dello

stesso  in  capo  all’O.E.  talché  è  da ritenersi  non soddisfatto  un ulteriore  requisito  di

ammissibilità richiesto dalla lex specialis di gara.

Si dichiara quindi che il subprocedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 c. 9 del

richiamato D.lgs. 50/2016 s.m.i., avviato all’esito della precedente seduta pubblica  di  gara  del

Pagina 3 di 4



02/03/2021, ha avuto ESITO NEGATIVO non essendo state integrate le carenze riscontrate in

fase di esame della documentazione amministrativa prodotta in sede di gara. 

Si  dispone,  di  conseguenza  e  per  le  ragioni  su  espresse,  in  merito  all’ESCLUSIONE dalla

procedura  di  gara  dell’unico  offerente  per  il  Lotto  1  Rimoli  Viaggi  di  Rimoli  Mirko  (P.I.

02291250781);

Si dichiara  nel contempo la procedura di gara DESERTA in quanto nessuna offerta è stata

ammessa alla fase di valutazione.

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto  la  gara,  anche in funzione  di  segretario verbalizzante,  e  dai  testimoni  come in

appresso:

Funzionario Servizio SUA e Segretario Verbalizzante: D.ssa Roberta Broglia

Testimone Dr. Tommaso Bertini

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Pagina 4 di 4


		2021-03-09T13:05:31+0000
	Broglia Roberta


		2021-03-09T13:07:05+0000
	Cappellini Silvia


		2021-03-09T15:41:22+0000
	BERTINI TOMMASO




